
GESTIONE AMM.VA SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 3957 DEL 09/05/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ASSEGNAZIONE DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE COMUNALI PER I CENTRI ESTIVI 2024

LA DIRIGENTE

Considerato che l’utilizzo di sedi, ordinariamente ospitanti i servizi educativi per 
l’infanzia e le scuole, per realizzare i centri estivi che offrano un programma di attività ludico-
ricreative, nelperiodo estivo ha una tradizione molto forte e radicata in numerosissime realtà locali, 
tra le quali ilterritorio del Comune di Livorno che negli anni passati ha visto la realizzazione di 
centri estiviall'interno delle strutture scolastiche;

Considerato il fermo impegno dell'Amministrazione al ripristino delle condizioni per 
l’esercizio da parte di bambini e degli adolescenti del diritto alla socialità ed al gioco anche oltre i 
confini della dimensione domestica e familiare nonchè alla risoluzione, delle problematiche inerenti 
la conciliazione delle dimensioni di cura e lavoro da parte dei genitori;

Visto il  Regolamento servizi educativo-scolastici approvato con Deliberazione C.C. N° 
149 del 29/06/2023 che discliplina, tra l'altro  la procedura di assegnazione delle stutture scolastiche 
da adibire a centri estivi  mediante la pubblicazione di apposito avviso finalizzato all'assegnazione 
delle strutture scolastiche;

Considerato l'elenco delle strutture scolastiche di proprietà comunale disponibili per la 
realizzazione dei Centri Estivi 2024, selezionate dagli uffici comunali competenti sulla base di 
assenza di interventi di manutenzione edilizia durante il periodo estivo e dell'insistenza su di esse 
di pertinenze all'aperto, con alberature oppure con zone d'ombra opportunatamente ricavabili dai 
soggetti utilizzatori;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Visti:
• la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 con la quale viene approvata la nuova 
macrostruttura dell'Ente in vigore dal 01/07/2023, nonché il correlato funzionigramma delle 
strutture organizzative di tipo dirigenziale approvato con decorrenza dal 25/01/2024 con 
determina del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024;

• le ordinanze sindacali n. 230 del 29/06/2023 e 485 del 28/12/2023 di conferimento e 
conferma degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o 
impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla 
sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);



• la Determinazione n. 8000 del 24 ottobre 2019 che conferisce l'incarico di Posizione 
Org.va per l'ufficio “Gestione amministrativa servizi educativo scolastici” alla dr.ssa Daniela 
Ancillotti successivamente prorogata con determinazione n.6775 del 18/10/2022 fino alla 
scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  926  del  29/12/2023 , con  la  quale  è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o 
integrazioni;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• il vigente Regolamento dei contratti;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione - PIAO 2023-2025 (Sezione 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione, 
Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza), approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 49 del 30 gennaio 2024;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata 
per la parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di 
cui all’art. 107 del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 

telematicamente in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Gestione amministrativa 
servizi educativo scolastici” come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra specificato,

DETERMINA

1. di avviare una procedura di evidenza pubblica per l'assegnazione delle strutture scolastiche 
da adibire a centri estivi 2024;

2. di approvare:
• l 'allegato A  - Avviso finalizzato all'assegnazione di strutture comunali ai gestori dei centri 

estivi 2024;
• gli allegati: B1 "Bimbiallegri", B2 "Carducci", B3 "Dal Borro", B4 "Munari", B5 "Natali", 

B6 "Pestalozzi" e B7 "Pippicalzelunghe"  - Planimetrie delle strutture;
• l' allegato C - Manifestazione di interesse;
• l' allegato D -  Informativa privacy;
• l' allegato E -  Schema di concessione;
3. di dare atto che il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;



4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, di cui alla L. 241/1990 è il Dott.ssa 
Casarosa Michela.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, 
in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo pretorio online 
approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi 
ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.


